*1040051256*

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共3頁

教育部　函

地址：41341臺中市霧峰區中正路738之4號

傳　真：02-23512329

聯絡人：陳芬娟

電　話：02-77367472

受文者：臺南市政府教育局

發文日期：中華民國104年7月1日

發文字號：臺教授國字第1040051256號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：無附件

主旨：所詢公立幼兒園教保服務人員得否在外兼職兼課疑義，請

查照。

說明：

一、復貴局104年5月1日桃教幼字第1040027916號函。

二、教保服務人員兼職兼課是否違反幼兒教育及照顧法(以下

簡稱幼照法)第18條第2項規定幼兒園應置「專任」教保服

務人員一節，所稱專任人員係指依據幼照法及幼兒園行政

組織及員額編制標準之規定編制內人員，不包含以特約、

兼任方式配置之人員，教保服務人員不因兼職兼課影響其

為專任人員之身分，爰未違反幼照法第18條第2項之規定。

三、幼照法第2條規定略以：「…教保服務人員：指在幼兒園

服務之園長、教師、教保員及助理教保員。」第25條規定

略以：「(第1項)直轄市、縣(市)、鄉(鎮、市)設立之公立

幼兒園其專任園長…準用公立國民小學校長之規定。(第3

項)公立幼兒園編制內有給職專任之教師…準用公立國民

小學教師之規定。(第4項)…原公立托兒所依公務人員任用

法任用之人員及依雇員管理規則僱用之人員…依其原適用

1

07

第2頁，共3頁

裝

訂

線

之相關法令辦理。(第5項)公立幼兒園第一項、第三項及

第四項以外之教保員、助理教保員及其他人員，依勞動基

準法相關規定，以契約進用；其權利義務於契約明定；其

進用程序、考核及待遇等相關事項之辦法，由中央主管機

關定之。(第6項)…原依聘用人員聘用條例、行政院暨所屬

機關約僱人員僱用辦法聘用及僱用之人員…依其原適用之

相關法令規定辦理。」是以，教保服務人員(含園長、教

師、教保員及助理教保員)得否在外兼職兼課，依其所適用

之規定辦理。

四、本部93年8月18日台技(三)第0930100849號函函釋略以：

「教師於服務學校以外之學校兼課時數，每週以四小時為

限，並應依請假規則辦理。…專任教師於報經學校同意與

不影響本職工作前提下，得於服務學校以外地點兼職、兼

課…然學校亦應定期檢討評估教師兼職兼課後之教學品質

，以符本部放寬教師兼職兼課之意旨。」另本部依據幼照

法第25條第5項規定發布公立幼兒園契約進用人員之進用考

核及待遇辦法(以下簡稱本辦法)，依本辦法以契約進用之

人員，其勞僱權益依本辦法、勞動基準法(以下簡稱勞基

法)及相關規定辦理。本辦法第16條規定略以：「契約進用

人員有下列情形之一者，年終考核不得考列甲等：…四、

未經園(校)長同意，擅自在外兼課兼職。」復依行政院勞

工委員會(現為勞動部)82年9月15日(82)台勞動一字第556

46號函函釋：「勞工固可於正常工作時間外兼職，惟若兼

職影響勞動契約之履行時，事業單位可於工作規則中訂定

具體、適當之處罰條項；至於兼職是否影響勞動契約之履

1

07

第3頁，共3頁

裝

訂

線

行發生時，應於個案中具體客觀認定之。」

五、援上，本部參酌相關函釋及規定，公立幼兒園依勞基法以

契約進用人員於上班時間內，在不影響本職工作前提下，

報經園(校)長同意，得於服務園(校)以外地點兼職兼課，

且以每週4小時為限，未經園(校)長同意，擅自在外兼職

兼課者，依本辦法第16條規定年終考核不得考列甲等；至

上班時間外兼職兼課情形，勞基法相關規定並未禁止，惟

為確保教保服務工作順利運行，若兼職兼課影響勞動契約

之履行，各園(校)可於勞動契約及工作規則中訂定具體、

適當之處罰條項，依規定懲處之。

正本：桃園市政府教育局

副本：各直轄市政府教育局及各縣市政府(桃園市政府教育局除外)、本部國教署國中小

組 2015-07-01
12:49:54